Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

  Guararema, 02 de fevereiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 03/2026

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências no sentido de ser efetuada a poda dos galhos das

árvores existentes na altura do n.º 6661 da Rua Hypolita de

Moraes Magalhães, no Loteamento Parque Agrinco. Foto anexa.

                As árvores existentes no local citado se

encontram com os galhos muito grandes e já alcançando os fios da

rede de energia elétrica, fato que vem causando transtornos aos

moradores e demais usuários da via. Apesar de as árvores estarem

em uma propriedade privada, seus galhos já se estendem até a rede

elétrica dos postes localizados na via pública. Tal situação

representa um risco potencial de acidentes, como curtos-circuitos

e quedas de energia, além do perigo para pedestres e motoristas

que circulam pelo local.

                Dado que somente profissionais qualificados da

concessionária EDP possuem o conhecimento técnico e os

equipamentos adequados para realizar a poda de maneira segura e

eficiente, solicito a devida notificação à referida

concessionária, para tomar as providências necessárias.

                Aproveito para salientar que, conforme a EDP

Brasil, os ofícios relacionados à poda de árvores devem ser

encaminhados somente através da Prefeitura Municipal.

                Portanto, na certeza de poder contar com a

colaboração de sempre, aproveito para manifestar meus votos de

estima e consideração distinta.

  MARIA DE FÁTIMA SOARES PEREIRA DE SOUZA

  Vereadora

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Altura do n.º 6661 da Rua Hypolita de Moraes Magalhães, no

Loteamento Parque Agrinco.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-02-03T10:01:47-0300